
 

1 

9  

červenec 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 15.9.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

31,80 Kč/l 

-     Kč/l 

  33,10 Kč/l 

    -      Kč/l 

56,80 Kč/l 

57,10 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v červenci 2023 dosáhla 
hodnoty 31,80 Kč/l. U červeného lahvového vína 
byla stanovena průměrná cena na úrovni 33,10 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína mírně 

oslabovala, u červeného vína také tak. 
Průměrná cena sudového bílého a červeného 

vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v červenci 2023 
uzavírala na úrovni 56,80 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 57,10 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 36,60 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 44,50 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V červenci 2023 bylo do České republiky dove-

zeno celkem 2 623 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 52,60 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Indie, celkem 5 094 t za 52,90 Kč/kg 
(26 %), z Jižní Afriky 4 123 t hroznů za 61,50 Kč/kg 
(21 %) a z Peru 2 326 t (12 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 208 t za 48,80 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (43,3 %; 1 101,4 t za 

41,70 Kč/kg), dále ze Slovenska (10,3 %; 262,2 t 
za 47,50 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v červenci 2023 
dovezeno do ČR celkem 85 t. Z Itálie bylo dodáno za 
rok 2023 celkem 346,7 t (65,1 % za 34,40 Kč/kg) 

hroznové šťávy a z Německa celkem 117,5 t 
(22,1 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.7.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 735 763 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 31,00 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 47,0 % 
(345 602 hl za 21,50 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 21,7 % (159 599 hl za 45,20 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (185 284 hl za 15,90 Kč/l, tj. 30 %), 

z Itálie (147 668 hl za 28,40 Kč/l, tj. 24 %) a ze 
Španělska (65 116 hl za 23,50 Kč/l, tj. 10 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (61,2 % 
v objemu 404 478 hl za průměrnou cenu 12,90 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.7.2023 vyvezeno celkem 14 441 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 113,00 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 32,2 % 
(4 646 hl za 117,00 Kč/l) a červené 30,6 % 
(4 419 hl za 119,90 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-VII/2023) tentokrát 

Slovensko, kam bylo vyvezeno 7 165 hl (55,6 %) za 
73,10 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 1,96 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 7,15 %.    TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

9 

 

 
červenec 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: červenec 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VI/23 

Víno bílé         - lahvové  13,70 37,30 31,80 -5,50 136 

                       - sudové - - * - 10 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové 13,70 37,10 33,10 -4,30 205 

                       - sudové - - * - 7 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 36,80 162,00 56,80 -2,90 6 724 

z toho: Müller Thurgau 34,00 124,00 54,70 -1,80 805 

           Veltlínské zelené 35,70 70,00 52,80 0,50 1 775 

Jakostní červené lahvové celkem 35,30 164,50 57,10 -3,10 1 562 

z toho: Frankovka 34,50 70,60 57,60 -5,70 241 

           Svatovavřinecké 52,60 157,00 60,90 -2,20 94 

Jakostní bílé sudové celkem 29,00 62,00 36,60 -7,80 293 

z toho: Müller Thurgau 29,00 62,00 30,60 -11,80 142 

           Veltlínské zelené 35,90 46,60 41,90 -1,30 33 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 62,00 44,50 -0,80 64 

z toho: Frankovka  - - * - 0 

           Svatovavřinecké - - * - 0 

Šumivé  77,10 314,10 100,50 -3,10 4 751 

Víno s přívlastkem 69,30 201,70 84,60 -10,70 832 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v červenci 2023 proti červnu 2023 mírně 
oslabovala a uzavírala na hodnotě 56,80 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
snížila a uzavírala na hodnotě 54,70 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 52,80 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v červenci 2023 proti 
předchozímu období snížila a uzavírala na hodnotě 
57,10 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 57,60 Kč/l (pokles o 9,0 %). 
U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena snížila 
a uzavřela na hodnotě 60,90 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v červenci 2023 byla stanovena na úrovni 

36,60 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 30,60 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 41,90 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v červenci 2023 byla stanovena na 
hodnotě 44,50 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 
počtu respondentů za dané období, který nastal 
u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, 
nebylo možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v červenci 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
100,50 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se snížila 
a dosáhla hodnoty 84,60 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
červenec 

leden - červenec 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 623 52,60 19 479 57,50 4 068 59,00 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 208 48,80 2 542 43,90 516 50,40 

Hroznová šťáva 85 31,20 532 34,00 532 34,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden – červenec 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - červenec 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Indie 5 094 52,90  Turecko   1 101,4 41,70 

Jižní Afrika 4 123 61,50  Slovensko   262,2 47,50 

Peru 2 326 54,70  Čína   242,0 32,00 

Egypt 2 195 57,00  Írán  220,7 43,30 

Itálie 1 735 52,00  USA 220,0 46,20 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - červenec 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   346,7 34,40 

Německo   117,5 21,50 

Španělsko   56,9 56,40 

Polsko   4,6 38,00 

Rakousko   3,6 29,40 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
červenec 

leden - červenec 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 136 57,60 851 62,70 851 62,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 46 64,00 264 61,90 262 61,80 

Hroznová šťáva 29 34,60 177 35,60 177 35,60 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
červenec 

leden - červenec 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 94 764 30,00 735 763 31,00 661 567 28,70 

z toho: *šampaňské 165 872,70 1 642 941,80 1 637 941,60 

           šumivé 4 483 64,90 29 218 59,50 29 028 58,90 

            perlivé 21 434 65,20 101 910 64,90 101 842 64,90 

         víno bílé 35 901 23,80 345 602 21,50 344 575 21,40 

        víno červené 17 242 44,60 159 599 45,20 158 279 44,50 

          víno ostatní 14 640 49,70 95 357 50,10 23 775 51,30 

          vinný mošt 426 30,30 2 434 38,10 2 433 38,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 32 225 58,10 11 890 45,30 8 773 74,80 11 562 58,60 

Obaly nad 2 l 40 951 13,20 24 011 13,20 8 470 13,30 8 470 13,30 

leden - červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 256 534 57,90 95 837 43,70 82 243 75,50 78 454 56,80 

Obaly nad 2 l 404 478 12,90 249 766 12,90 77 356 13,00 77 356 13,00 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

Hlavní dodavatelé vína: I-VII/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

říjen 1 776 19,80 1 139 21,90 39 40,80 251 39,00 

listopad 2 360 22,00 721 28,30 28 99,40 147 201,00 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

Celkem 2023 17 625 20,00 4 616 28,20 634 35,80 1 570 37,50 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   185 284 15,90 

Itálie   147 668 28,40 

Španělsko   65 116 23,50 

Slovensko   50 679 22,80 

Moldávie  33 255 36,30 

Německo   32 666 54,40 

Francie   25 396 119,00 

Chile   20 738 65,20 

Rakousko   9 490 41,50 

Jižní Afrika   7 641 27,70 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
červenec 

leden - červenec 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 162 98,00 14 441 113,00 11 812 91,20 

z toho: *šampaňské 16 1 518,80 92 1 380,80 91 1 373,40 

           šumivé 99 253,60 325 272,90 272 271,10 

            perlivé 90 80,50 1 091 39,80 1 041 36,30 

         víno bílé 1 144 108,00 4 646 117,00 3 488 85,70 

        víno červené 1 195 73,70 4 419 119,90 3 256 94,90 

          víno ostatní 615 79,00 3 818 89,90 3 614 74,90 

          vinný mošt 2 59,40 50 117,90 49 118,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   
 *cena neuvedena; ** reexport 

 

 
   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 2 821 89,30 1 105 110,40 1 166 74,50 550 78,20 

Obaly nad 2 l 98 40,20 39 38,90 29 41,00 29 41,00 

leden - červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 12 151 114,40 4 435 120,90 4 140 125,50 3 577 93,60 

Obaly nad 2 l 771 37,60 211 36,90 280 37,80 280 37,80 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc červenec 2023                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

červenec červen % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 7,62 1,56 1,52 2,7 14,4 2 307,76 

                - sudové 0,51 1,85 0,82 0,83 -1,7 -16,1 3 078,28 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,35 8,21 1,56 1,58 -1,3 7,0 1 018,25 

                               - sudové 0,53 1,90 0,75 0,89 -15,8 -34,7 1 822,34 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 2,00 7,31 2,13 * - - 137,35 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 2,01 8,88 2,02 * - - 103,03 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,60 9,37 2,75 2,77 -0,6 1,7 7 788,01 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,37 2,41 2,43 -0,8 3,6 6 371,95 

- Veltlínské zelené 1,10 8,29 2,08 2,08 0,1 6,4 1 014,15 

- Ryzlink vlašský 1,00 8,70 1,81 1,81 -0,3 0,7 1 058,97 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 16,72 4,30 4,61 -6,7 -4,9 1 416,06 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,70 1,68 1,14 0,85 34,8 -1,8 1 404,64 

Tokajská vína celkem 11,42 20,00 13,79 14,37 -4,1 -12,1 9,75 

- Tokajské samorodé 5,22 14,44 7,27 8,16 -10,9 -13,9 3,26 

- Tokajské putnové 16,16 22,78 17,05 17,74 -3,9 -8,3 6,49 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,76 2,93 2,97 -1,4 5,4 3 286,18 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,50 2,56 2,59 -1,1 5,4 2 651,91 

 - Frankovka 1,05 9,49 2,32 2,40 -3,1 3,5 845,68 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,47 2,31 6,8 8,5 384,57 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 14,46 4,47 4,69 -4,7 0,9 634,27 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,71 2,08 1,09 1,08 1,4 -3,5 466,94 

Sekt 3,70 40,96 3,82 3,51 8,6 12,4 1 490,09 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  
Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 32. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

32. týden 2023 30. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  2,15 3,25 2,61 2,94 

Vinné hrozny modré  - - - - 

Vinné hrozny červené 2,50 3,29 2,82 2,82 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 12.9.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 31. 32. 33. 34. 35. 

Stolní víno bílé 3,81 3,81 3,82 3,82 3,82 

Stolní víno červené 3,76 3,76 3,76 4,05 4,05 

Víno/ období* 36. 37. 38. 39. 40. 

Stolní víno bílé 3,83 3,83 4,08 4,08 4,08 

Stolní víno červené 4,05 4,05 4,22 4,32 4,32 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 4.9.2023 do 10.9.2023 (tedy za 36. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Čakovec               Karlovac              Osijek                Rijeka                Slavonski Brod       
Chorvatsko 

celk.* 

Druh ovoce týden: 36. 35. 36. 35. 36. 35. 36. 35. 36. 35. 36. 35. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 2,50 2,50 2,95 2,95 2,00 2,00 2,50 2,80 3,00 3,00 1,50 1,50 

max. 3,00 3,00 4,50 4,50 4,00 3,50 3,50 3,50 5,00 5,00 10,00 10,00 

prům. 2,75 2,88 3,73 3,73 3,13 2,73 3,00 3,18 4,00 4,00 3,53 3,52 

Stolní hrozny 
červené 

min. 3,00 3,00 1,95 1,95 2,00 2,00 3,00 3,00 3,50 3,50 1,50 1,95 

max. 3,00 3,00 4,50 4,50 4,00 3,50 4,00 4,00 5,00 5,00 10,00 10,00 

prům. 3,00 3,00 3,23 3,23 2,79 2,78 3,50 3,40 4,25 4,25 3,61 3,77 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 
 

 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 14.9.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Łódź Poznań Rzeszów Wrocław 

Datum 06.09.2023 06.09.2023 05.09.2023 05.09.2023 05.09.2023 06.09.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 6,00 10,00 8,00 12,00 9,00 10,00 10,00 13,33 11,00 12,00 9,00 16,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

9 

 

 
červenec 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

 

V Itálii se kvůli změně klimatu daří mangu a dříve se sklízí víno  

V Itálii se díky změně klimatu daří mangu 

a jiným exotickým plodinám, jejichž pěstování se 

v posledních letech znásobilo. Dříve se sklízí víno 

a více na sever se přesouvá výsadba olivovníků. 

Informuje o tom agentura APA. 

Na Sicílii například začala sklizeň manga. Počet 

hektarů osázených tímto tropickým ovocem se na 

ostrově zvýšil na více než 1 000, oznámila asociace 

farmářů Coldiretti. V jihoitalských oblastech na Sicílii, 

v Puglii a Kalábrii se stále více pěstuje ovoce původem 

z Asie a Latinské Ameriky, včetně banánů, manga, 

avokáda, mučenky a liči. 

Dopady klimatických změn pociťuje také 

zemědělství v severní Itálii. Postupem času se výrazně 

změnily tradiční oblasti pěstování některých plodin. 

Úrodná Pianura padana, nížina řeky Pád, je stále 

častěji osázena typickými středomořskými produkty, 

jako je pšenice a rajčata určená k výrobě omáčky. 

Vinobraní se posunulo o měsíc dopředu a nyní 

začíná začátkem srpna oproti tradičnímu začátku září. 

Teplé počasí také změnilo rozmístění vinic po celé 

zemi. Nyní mají tendenci se přesouvat do vyšší 

nadmořské výšky, přičemž některé vinice se nacházejí 

i v téměř 1 200 metrech nad mořem, například 

v obcích Morgex a La Salle v alpské provincii Aosta. 

Postupem času se tradiční pěstitelská oblast 

některých plodin, jako jsou například olivy, posunula 

výrazně blíže k severu a nyní dosahuje k pohoří Alp. 

Nejsevernější hranicí pro italskou produkci olivového 

oleje je nyní lombardská alpská oblast Sondrio. Za 

posledních deset let se pěstování oliv na nejslunnějších 

hřebenech údolí Valtellina u hranic se Švýcarskem 

zvýšilo z nuly na téměř 30 000 metrů čtverečních 

půdy. 

"Zemědělství je odvětvím hospodářství, které 

více než kterékoli jiné denně pociťuje dopady 

klimatických změn, ale je to také odvětví, které dělá 

nejvíce pro boj s nimi. Klimatické změny představují 

novou výzvu pro zemědělské podniky, které musejí 

interpretovat změny, jak naznačují meteorologové, 

a jejich dopad na cykly plodin, hospodaření s vodou 

a zabezpečení půdy," uvedla asociace Coldiretti. 

Pramen: www.ekolist.cz

 
Výborný chce s ministry zemí EU jednat o sladění evropské daně na tiché víno 

Ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-

ČSL) chce s resortními kolegy ze zemí EU jednat 

o případném sladění evropské spotřební daně na 

tiché víno. Uvítal by celoevropské řešení. 

Výborný to dnes řekl v pořadu České televize 

Otázky Václava Moravce.  

Pokud se má podle předsedy vládních lidovců 

a vicepremiéra Mariana Jurečky danění vína řešit, tak 

má smysl unijní řešení. Jurečka to dnes uvedl v pořadu 

Partie televize CNN Prima News. Vládní koalice při 

přípravě ozdravného balíčku o případném danění 

tichého vína jednala. Výnos mohl činit několik miliard 

korun. Lidovci prosadili zachování nulové spotřební 

daně. Po kritice vznikla pracovní skupina zástupců 

koalice, některých resortů a vinařů, se závěry by podle 

Výborného měla přijít do konce roku. 

"Já to otevřu i na jednání rady ministrů EU - bavit 

se o tom, zda nelze harmonizovat i otázku evropských 

daní u tichého vína. Uvidíme, jak ta věc dopadne. Byl 

bych rád, kdyby bylo to řešení evropské, abychom 

neznevýhodňovali české vinaře oproti Rakousku, 

Slovensku, Německu," uvedl Výborný. Dodal, že 

v zemích, kde se víno vyrábí, je kromě Francie nulová 

spotřební daň. Danit jen dovozová vína není podle 

legislativy EU možné. 

Výborný uvedl, že plní závazek, na kterém se 

dohodlo pět koaličních stran. "Že se k té debatě 

o možném - zdůrazňuji o možném - nějakém jiném, » 

 
 
AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

  10 

9 

 

 
červenec 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.9. 2023 

novém modelu zdanění tichého vína vrátíme," řekl. 

Pracovní skupina se sešla poprvé ve středu. Výborný 

po jejím jednání řekl, že závěry by mohly být do konce 

týdne. 

Jurečka dnes v CNN Prima News řekl, že jestli má 

smysl danění tichého vína řešit, mělo by se hledat 

celoevropské řešení, které by zajistilo stejné 

konkurenční prostředí. "Ať to neznamená, že se tady 

znevýhodňuje český vinař, který už dneska nemá 

jednoduchou pozici oproti levným dovozům ze 

zahraničí," poznamenal šéf lidovců. Podle něj by 

zavedení daně v Česku znamenalo "administrativní 

náklady na straně státu i vinařů". Výborný už dřív řekl, 

že by danění zdražilo lahev 0,7 litru o 13 korun. 

Experti na problematiku závislostí či zdravotníci 

koaliční rozhodnutí nedanit tiché víno kritizovali. 

Poukazovali na vysokou spotřebu alkoholu v Česku 

a na vážné dopady pití. Stát kvůli tomu ročně ztrácí 

desítky miliard korun. Problém se závislostí má několik 

stovek tisíc lidí. 

Zavedení spotřební daně na tichá vína 

doporučovala vládě jako součást konsolidačního 

balíčku Národní ekonomická rada vlády (NERV). Do 

státního rozpočtu to mohlo přinést několik miliard 

korun ročně. Svaz vinařů i Vinařská unie proti tomu 

protestovaly, stěžovaly si na zhoršení konkurence-

schopnosti. Členové vlády tento týden zopakovali, že 

tiché víno se v balíčku neobjeví. 

Pramen: www.agris.cz 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 14.9.2023 

 

  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 31.8.2023  

 

  

1 BGN – 12,508 Kč       1 EUR – 24,475 Kč 100 HUF  –  6,372 Kč 

100 RSD* – 20,573 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,286 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 
fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


